
 
Anexa nr. 7 

la Documentația standard nr. 69 
din “07” mai 2021 

 
 

 
CERERE DE PARTICIPARE 

Către Serviciul Vamal al RM, str. N. Starostenco, 30 

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor 
publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  nr. Mtender ID  ocds-b3wdp1-MD-
1663744737337 din 07.10.2022 (ziua/luna/anul),  privind aplicarea procedurii pentru atribuirea 
contractului Servicii de deservire tehnica a cazangeriei pe motorină si echipamentelor aferente 
din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4 (denumirea contractului de achiziție publică),  noi  
Compania Termosistem SRL (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de 
condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm,  prin prezenta,  
interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de 
atribuire.  
 

Data completării 03.10.2022 Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

Compania Termosistem SRL 

Arina Butmalai – Dir. comercial  

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Anexa nr. 8 
la Documentația standard nr. 69 

din “07” mai 2021 
 

 

DECLARAŢIE 
privind valabilitatea ofertei 

 

Către Serviciul Vamal al RM, str. N. Starostenco, 30 

       (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
 

 

Stimaţi domni, 

 

    Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Servicii de deservire tehnica 
a cazangeriei pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4  
                                                                                                     (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție LD, 
                                                      (tipul procedurii de achiziție) 
pentru o durată de 30 (saizeci) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 05.11.2022 
(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de 
expirarea perioadei de valabilitate. 
 

 

 

 

 

 

Data completării  03.10.2022 Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

Compania Termosistem SRL 

Arina Butmalai – Dir. comercial  

 (semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Anexa nr. 9 
la Documentația standard nr. 115 

din “15” septembrie 2021 
 

   BANCA 
                BC Eximbank SA 
                     (denumirea) 
 

SCRISOARE  DE  GARANŢIE  BANCARĂ 
pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică 

(anexata) 
 
Către Serviciul Vamal al RM, str. N. Starostenco, 30 
                          (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
_____________________________________________________________________________ 
cu privire la procedura de atribuire a contractului Servicii de deservire tehnica a cazangeriei pe 
motorină si echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4,                                           
(denumirea contractului de achiziţie publică) 
subsemnaţii BC Eximbak SA,  

 (denumirea băncii) 
 înregistrat la mun. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfint nr. 6, 

(adresa băncii) 
ne  obligăm faţă de Compania Termosistem SRL să  
                                             (denumirea autorităţii contractante) 
plătim suma de 220,00 lei (doua sute douazeci lei 00 bani), la prima sa cerere scrisă şi                                               
(suma în litere şi în cifre) 
     
fără ca acesta să aibă obligaţia de a-şi motiva cererea respectivă, cu condiţia, ca în cererea sa 
autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea şi datorată ei este din cauza existenţei 
uneia sau mai multora dintre situaţiile următoare: 

1. Ofertantul Compania Termosistem SRL 
    (denumirea ofertantului)                                 

 îşi  retrage sau modifică oferta în perioada de  valabilitate a acesteia; 
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anunțul de participare (anexa 
nr.2), începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anunțul de participare 
(anexa nr.2) și rămâne obligatorie şi poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei 
perioade; 

2. Oferta sa fiind stabilită câştigătoare, ofertantul Compania Termosistem SRL 
                                                                                         (denumirea ofertantului) 

nu a constituit garanţia de bună execuție; 
3. Oferta sa fiind stabilită câştigătoare, ofertantul Compania Termosistem SRL 
                                                                                (denumirea ofertantului)  
      a refuzat să semneze contractul de achiziţie publică de lucrări; 

 
Nu se execută vreo condiţie, specificată în documenația de atribuire înainte de semnarea 
contractului de achiziţie publică de lucrări. 
Prezenta garanţie este valabilă până la data de 05.11.2022. 
Parafată de Banca BC Eximbank SA în ziua 03  luna octombrie anul 2022. 
                                          (semnătura autorizată) 
 

 

 



4 
 

 

 
 

Anexa nr. 10 
la Documentația standard nr. 115 

din “15” septembrie 2021 
 
 

GRAFIC DE  EXECUTARE A LUCRĂRILOR 
Servicii de deservire tehnica a cazangeriei pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul 

postului vamal Leuseni Lot 4  
(denumirea lucrărilor) 

 
Graficul de executare a lucrărilor respective va constitui pe perioada   

la solicitarea beneficiarului in decurs de 20 zile calendaristice 
 

 
Nr. 
d/o 

Grupa de 
obiecte/denumirea 
obiectului 

Anul 2022 Anul 2023 Anul n... 
Luna  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 
1
1 

1
2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

12  
1. Organizare de şantier                          
2.  
 
 
 
 

Obiect 01 
Categoria de lucrări: 
Deservirea utilajului 

    
 

                     

 
Semnat: electronic 
Nume: Arina Butmalai 
Funcţia în cadrul întreprinderii: Director comercial 
Denumirea întreprinderii: Compania Termosistem SRL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Anexa nr. 11 
la Documentația standard nr. 69 

din “07” mai 2021 
 

INFORMAŢII PRIVIND ASOCIEREA 
în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție 

Servicii de deservire tehnica a cazangeriei pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul 
postului vamal Leuseni Lot 4  

 (denumirea) 
(forma de licitaţie LD Mtender ID ocds-b3wdp1-MD-1663744737337) 
 
 
  1.Părţi contractante ( agenţi economici) 

• Compania „Termosistem” SRL        
a) _________________________________________________________________________ 
b) _________________________________________________________________________ 

2. Adrese, telefon, telefax  a oficiilor partenerilor (părţi contractante): 
• Mun. Chişinău, bd. D. Cantemir 5/5, of. 3 Tel: 022 27 93 03 

a) _________________________________________________________________________ 
b) _________________________________________________________________________ 
3. Informaţii privind modul de asociere: 
3.1. Data încheierii contractului de asociere -_________________________________________ 
3.2. Locul şi data înregistrării asociaţiei - ____________________________________________ 
3.3. Activităţi economice ce se vor realiza în comun Servicii de deservire tehnica a cazangeriei 
pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4 
3.4. Contribuţia fiecărei părţi la realizarea activităţilor economice comune convenite  
Compania „Termosistem” SRL - disponibilitatea financiară, tehnica şi executarea lucrărilor cu 
personal calificat, livrarea utilajelor şi materialelor; executarea lucrărilor 
3.5. Valoarea  şi cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat  
Compania „Termosistem” SRL – 100% 
3.6. Condiţii de administrare a asociaţiei parteniriat, lider fiind Compania „Termosistem” SRL 
3.7. Modalitatea de împărţire a rezultatelor activităţii economice comune desfăşurate  
Compania „Termosistem” SRL – 100% 
3.8. Cauze de încetare a asociaţiei şi modul de împărţire a rezultatelor   lichidării - 
3.9. Repartizarea fizică, valorică şi procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului 
supus licitaţiei Compania „Termosistem” SRL – disponibilitatea financiară, tehnica şi executarea 
lucrărilor cu personal   calificat, livrarea utilajelor şi materialelor; executarea lucrărilor 
3.10.Alte cauze________________________________________________________________ 
 
 
Data completării 03 octombrie 2022  

 
Semnat Liderul Asociaţiei: __________________________ 
Nume/prenume: Arina Butmalai 
Funcţia în cadrul firmei: Director comercial 
Denumirea firmei şi sigiliu: Compania „Termosistem” SRL 
 
Semnat Asociatul Secund: -__________________________ 
Nume: -__________________________________________ 
Funcţia în cadrul firmei: -____________________________ 
Denumirea firmei şi sigiliu: -__________________________       

 
 

 



6 
 

 
 
 
 

Anexa nr. 15 
la Documentația standard nr. 69 

din “07” mai 2021 
 

 
 
 

LISTA SUBCONTRACTANȚILOR 
ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT 

ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA 
 

Servicii de deservire tehnica a cazangeriei pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul 
postului vamal Leuseni Lot 4 

 
Nu sunt 

 

Nr. 
d/o 

Numele şi adresa 
subantreprenorilor 

Activităţi din 
contract 

Valoarea 
aproximativă 

% din valoarea 
contractului 

1. 
-    

2. 
-    

3. 
-    

4. 
-    

     
 
Semnat: electronic 
Nume: Arina Butmalai 
Funcţia în cadrul întreprinderii: Director comercial 
Denumirea întreprinderii: Compania Termosistem SRL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
Anexa nr. 16 

la Documentația standard nr. 69 
din “07” mai 2021 

 
 

ANGAJAMENT TERŢ SUSŢINĂTOR FINANCIAR 
 

Terţ susţinător financiar 
Compania Termosistem SRL (denumirea)   

ANGAJAMENT 
privind susţinerea financiară a ofertantului/candidatului\ 

Către, Serviciul Vamal al RM, str. N. Starostenco, 30 
        (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului Servicii de deservire tehnica a cazangeriei 
pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4 
(denumirea contractului de achiziţie publică), noi Compania Termosistem SRL (denumirea 
terţului susţinător financiar), având sediul înregistrat la mun. Chisinau, bd. Dm. Cantemir 5/5 of. 3 
(adresa terţului susţinător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiţionat şi irevocabil, să 
punem la dispoziţia Compania Termosistem SRL (denumirea ofertantului/candidatului) toate 
resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală şi la termen a tuturor obligaţiilor 
asumate de acesta conform ofertei prezentate şi contractului de achiziţie publică ce urmează a fi 
încheiat între ofertant şi autoritatea contractantă. 
Acordarea susţinerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepţia celor care au 
fost incluse în propunerea financiară. 
În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiţionat şi irevocabil, să punem la dispoziţia 
Compania Termosistem SRL (denumirea ofertantului/candidatului) suma de valoarea totala din 
propunerea financiara (valoarea totală/parţială din propunerea financiară), necesară pentru 
îndeplinirea integrală, reglementară şi la termen a contractului de achiziţie publică. 
Noi, Compania Termosistem SRL (denumirea terţului susţinător financiar), declarăm că înţelegem 
să răspundem faţă de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligaţii asumate de 
Compania Termosistem SRL (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziţie publică şi 
pentru care Compania Termosistem SRL (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susţinerea 
financiară conform prezentului angajament, renunţând în acest sens, definitiv şi irevocabil, la 
invocarea beneficiului de diviziune.  
Noi, Compania Termosistem SRL (denumirea terţului susţinător financiar), declarăm că înţelegem 
să renunţam definitiv şi irevocabil la dreptul de a invoca orice excepţie de neexecutare, atât faţă de 
autoritatea contractantă, cât şi faţă de  Compania Termosistem SRL (denumirea 
ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parţială sau totală, sau la 
executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligaţiilor asumate de noi prin prezentul 
angajament. 
Noi, Compania Termosistem SRL (denumirea terţului susţinător financiar), declarăm că înţelegem 
să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorităţii contractante ca urmare a nerespectării 
obligaţiilor prevăzute în angajament. 
Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 
alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorităţii contractante de a 
solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligaţii care decurg din susţinerea 
financiară acordată Compania Termosistem SRL. (denumirea ofertantului/candidatului). 
 
 
 
Data completării, 03.10.2022                                           Terţ susţinător,  

(semnătură autorizată) 
 



8 
 

 
 
 

Anexa nr. 17 
la Documentația standard nr. 69 

din “07” mai 2021 
 

 

DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR FINANCIAR 

Terţ susţinător financiar  

Compania Termosistem SRL 

(denumirea)  

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al Companiei Termosistem SRL (denumirea terţului susţinător financiar), 

declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că toate resursele financiare  

necesare pentru îndeplinirea integrală şi la termen a tuturor obligaţiilor contractului de achiziţie publică Mtender ID 

ocds-b3wdp1-MD-1663744737337  sunt reale. 
 
Declar de asemenea că vom disponibiliza aceste resurse necondiţionat, în funcţie de necesităţile care vor apărea pe  

parcursul îndeplinirii contractului de achiziţie publică având ca obiect Servicii de deservire tehnica a cazangeriei  

pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4 

( obiectul contractului). 

 

Data completării, 03.10.2022                                                             Terţ susţinător, (semnătură autorizată) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



9 
 

 
Anexa nr. 18 

la Documentația standard nr. 69 
din “07” mai 2021 

 
 

ANGAJAMENT PRIVIND SUSŢINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A 
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI 

 
Compania Termosistem SRL 
(denumirea) 

ANGAJAMENT 
privind susţinerea tehnică și profesională 

a ofertantului/candidatului 
 

Către, Serviciul Vamal al RM, str. N. Starostenco, 30 
                                   (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului Servicii de deservire tehnica a cazangeriei 
pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4 (denumirea 
contractului de achiziţie publică), noi Compania Termosistem SRL (denumirea terţului susţinător 
tehnic şi profesional), având sediul înregistrat la mun. Chisinau, bd. Dm. Cantemir 5/5 of.3 
(adresa terţului susţinător tehnic şi profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiţionat şi 
irevocabil, să punem la dispoziţia Compania Termosistem SRL (denumirea ofertantului) toate 
resursele tehnice şi profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală şi la termen a tuturor 
obligaţiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate şi contractului de achiziţie publică ce 
urmează a fi încheiat între ofertant şi autoritatea contractantă. 
Acordarea susţinerii tehnice şi profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepţia 
celor care au fost incluse în propunerea financiară. 
În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiţionat şi irevocabil, să punem la dispoziţia 
Compania Termosistem SRL (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice şi/sau 
profesionale de tehnica si personal necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară şi la 
termen a contractului de achiziţie publică. 
Noi, Compania Termosistem SRL (denumirea terţului susţinător tehnic şiprofesional), declarăm că 
înţelegem să răspundem, în mod necondiţionat, faţă de autoritatea contractantă pentru 
neexecutarea oricărei obligaţii asumate de Compania Termosistem SRL (denumirea 
ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziţie publică, şi pentru care Compania 
Termosistem SRL (denumire operatorul/candidatului) a primit susţinerea tehnică şi profesională 
conform prezentului angajament, renunţând în acest sens, definitiv şi irevocabil, la invocarea 
beneficiului de diviziune. 
Noi, Compania Termosistem SRL (denumirea terţului susţinător tehnic şi profesional), declarăm 
că înţelegem să renunţăm definitiv şi irevocabil la dreptul de a invoca orice excepţie de 
neexecutare, atât faţă de autoritatea contractantă, cât şi faţă de Compania Termosistem SRL 
(denumire ofertant), care ar putea conduce la neexecutarea, parţială sau totală, sau la executarea cu 
întârziere sau în mod necorespunzător a obligaţiilor asumate de noi prin prezentul angajament. 
Noi, Compania Termosistem SRL  (denumirea terţului susţinător tehnic şi profesional), declarăm 
că înţelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorităţii contractante ca urmare a 
nerespectării obligaţiilor prevăzute în angajament. 
Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 
alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorităţii contractante de a 
solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligaţii care decurg din susţinerea 
tehnică şi profesională acordată Compania Termosistem SRL (denumirea 
ofertantului/candidatului). 
Data completării,       Terţ susţinător, 
03.10.2022                    ..................... 

        (semnătură autorizată) 



10 
 

 
 
 

Anexa nr. 19 
la Documentația standard nr. 69 

din “07” mai 2021 
 

 

DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR TEHNIC  
 

Terţ susţinător tehnic  
Compania Termosistem SRL 
(denumirea) 
 

Declaraţie 

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al Compania Termosistem SRL (denumirea terţului 
susţinător tehnic şi profesional), declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de 
fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalaţiile, 
echipamentele tehnice de care dispun şi care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea 
contractului de achiziţie publică Servicii de deservire tehnica a cazangeriei pe motorină si 
echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4 sunt reale. 

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiţionat, în funcţie de necesităţile 
care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziţie publică având ca obiect Servicii 
de deservire tehnica a cazangeriei pe motorină si echipamentelor aferente din cadrul postului 
vamal Leuseni Lot 4 ( obiectul contractului). 

LISTA 

privind logistica, utilajele, instalaţiile şi echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi 
efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică 

Nr.  
crt 

Denumire utilaj/echipament/instalaţie U.M. Cantitate  Forma de deţinere 

1    Proprietate  În chirie 
2 Anexat   Propriu   

 

 Prezenta declaraţie este anexă la „Angajamentul ferm” privind susţinerea noastră tehnică şi 
profesională oferită Compania Termosistem SRL  (denumirea ofertantului/candidatului). 

 

Data completării, 03.10.2022     Terţ susţinător, 

(semnătură autorizată) 

 
 
 
 
 
 
 

 



11 
 

Anexa nr. 20 
la Documentația standard nr. 69 

din “07” mai 2021 
 

 

DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR PROFESIONAL 
 
Terţ susţinător profesional 
Compania Termosistem SRL 
(denumirea) 

Declaraţie 

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al Compania Termosistem SRL  (denumirea terţului 
susţinător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de 
fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al 
personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea 
contractului de achiziţie publică Servicii de deservire tehnica a cazangeriei pe motorină si 
echipamentelor aferente din cadrul postului vamal Leuseni Lot 4 sunt reale. 

LISTA 

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv 
alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică 

 
 Anul 1 Anul 2 Anul 3 

Personalul de specialitate    
Anexat (propriu)    

…………    
 

Anexez declaraţiei, CV-urile personalului de specialitate, precum şi ale personalului care va fi 
alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică. 
Subsemnatul declar că informaţiile furnizate, referitoare la experienţa anterioară, capacităţile 
tehnice şi personalul de specialitate angajat sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că 
autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, 
situaţiilor şi documentelor care însoţesc oferta, orice informaţii suplimentare în scopul verificării 
datelor din prezenta declaraţie. 
Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituţie, societate comercială, bancă, alte persoane 
juridice să furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi ai Serviciul Vamal al RM (denumirea şi 
adresa autorităţii contractante) cu privire la orice aspect tehnic şi financiar în legătură cu 
activitatea noastră. 
Prezenta declaraţie este anexă la „Angajamentul ferm” privind susţinerea noastră tehnică şi 
profesională oferită Compania Termosistem SRL   
(denumirea ofertantului/candidatului). 
 

Data completării, 03.10.2022     Terţ susţinător, 

      (semnătură autorizată) 

 


		2022-10-03T12:33:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




